— 1 —

FJ00428-2500-2020-00052

闽广〔2020〕144 号

福建省广播电视局关于开展“中国梦 福建故事
——圆梦小康”电视短纪录片征集

评选展播活动的通知

各设区市文旅局（广电局）、平潭综合实验区党工委宣传办，省

广播影视集团，福建广电网络集团，福建教育电视台，省局管理

的广播电视节目制作机构：

为深入贯彻落实习近平总书记在决战决胜脱贫攻坚座谈会

上的重要讲话精神，充分发挥广播电视主流媒体作用和纪录片

“国家相册”功能，讲好脱贫攻坚中国故事、福建故事，省局决

定组织开展 2020 年“中国梦 福建故事——圆梦小康”电视短纪

福 建 省 广 播 电 视 局 文 件

— 2 —

录片征集评选展播活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

中国梦 福建故事——圆梦小康

二、活动对象

全省各级广播电视部门以及持有《广播电视节目制作经营许

可证》的机构均可参加本次活动。

三、活动安排

（一）作品征集（2020 年 6 月至 8 月 15 日）

作品内容要求：

1.深入贯彻落实习近平总书记关于全面建成小康社会的重

要论述，贯彻落实省委、省政府和国家广播电视总局、省委宣传

部关于坚决打赢脱贫攻坚战的有关要求，采用短纪录片的形式讲

好福建脱贫攻坚故事，突出反映福建扶贫攻坚非凡历程和经济、

政治、文化、社会、生态文明建设发展新成就，反映全省各地各

部门勇担使命，坚决打赢脱贫攻坚战的新举措好办法，生动讲述

基层扶贫干部的典型事迹和贫困地区人民群众艰苦奋斗的感人

故事，展现全省人民团结一心、以奋斗创造美好生活的精神风貌，

凝聚“决胜全面小康 决战脱贫攻坚”的强大力量。

2.作品必须为参加活动的团队或个人原创，并在县级以上电

视台播出。

3.作品必须符合国家法律、法规和版权有关规定，导向正确，

主题鲜明，内容健康，符合电视传播规律。

— 3 —

（二）作品评选（2020 年 8 月底）

按照《福建省广播电视局电视纪录片扶持资金申请使用规

程》，省局组织专家对征集作品进行评选，并对优秀作品给予资

金扶持。

（三）作品展播（2020 年 9 月开始）。

省局统筹安排各级广播电视播出机构、网络视听节目持证网

站、IPTV、有线电视互动云平台以及学习强国、今日头条等平台，

对优秀作品进行公益展播。同时，向国家广播电视总局推荐参评

优秀国产纪录片。

四、申报材料

（一）《参评作品汇总表》《“中国梦 福建故事——圆梦小康”

电视短纪录片征集评选展播活动作品申报表》（见附件）各 1 份，

节目文稿 7 份。

（二）作品时长 30 分钟以内，MP4 高清格式，需有中文字

幕，光盘或 U 盘存储。

各单位要统筹推进疫情防控和脱贫攻坚宣传工作，广泛发动

所辖（属）机构积极参与征集评选展播活动。各设区市局、平潭

综合实验区党工委宣传办汇总本辖区有关机构参评作品并向省

局报送，省广播影视集团、福建广电网络集团、福建教育电视台

以及省属广播电视节目制作机构的参评作品直接向省局报送。

请各单位于 8 月 15 日前，将申报材料报送至：福州市西环

— 4 —

南路 128 号福建省广播电视局宣传管理处，并将电子版申报表格

发送至邮箱：1527964258@qq.com。

附件：1.参评作品汇总表

2．“中国梦 福建故事——圆梦小康”电视短纪录片

选展播活动作品申报表

福建省广播电视局

2020 年 6 月 19 日

（联系人：宣传管理处吴云清，电话：0591-88116521、

13365918780）

（此件主动公开）

— 5 —

附件 1

参评作品汇总表
填报单位（盖章）： 年 月 日

序号 片名
时长

（分钟）
创作单位 备注

— 6 —

附件 2

“中国梦 福建故事——圆梦小康”电视短纪录片
征集评选展播活动作品申报表

片 名 时长（分钟）

创作单位

主创人员

展播授权 □同意将作品授权省局开展公益展播活动

联系人 联系电话

内

容

梗

概

— 7 —

所在单位

意 见
（单位盖章）

年 月 日

设区市局

或

集团意见 （单位盖章）

年 月 日

备 注

福建省广播电视局办公室 2020 年 6月 22 日印发